64 THOMAS DE AQUINO, Pars prima summae theologiae a quaestione L ad quaestionem CXIX cum commentariis Thomae de Vio Caietani O.P., edd. Fratres O.P. (S. Thomae Aquinatis opera omnia 5), Rom 1889, 12 (STh I q. 50 a. 5 resp. ad 3): *Ad tertium dicendum quod ... quoddam necessarium est quod habet causam suae necessitatis. Unde non repugnat necessario nec incorruptibili, quod esse eius dependeat ab alio sicut ab causa. Per hoc ergo quod dicitur quod omnia deciderent in nihilum nisi continerentur a Deo, et etiam angeli, non datur intelligi quod in angelis sit aliquod corruptionis principium: sed quod esse angeli dependeat a Deo sicut a causa. Non autem dicitur aliquid esse corruptibile, per hoc quod Deus possit illud in non esse redigere, subtrahendo suam conservationem: sed per hoc quod in seipso aliquod principium corruptionis habet, vel contrarietatem, vel saltem potentiam materiae. Vgl. THOMAS DE AQUINO, Summa contra gentiles I–II, edd. Fratres O.P. (Opera omnia 13), Rom 1918, 334–336 (ScG II, 28–29).*

falsch.⁶⁵ Thomas hatte ihn zwar mit einer korrekten Intention gebraucht, doch im theologischen Kontext führte er zu Irrtümern in der Gotteslehre, weil er zu verstehen gab, dass eine notwendige Sache – d. h. eine Sache, von der keine Macht bewirken konnte, dass sie nicht war – verursacht werden konnte.⁶⁶

Pierre d'Ailly fügte hinzu, dass das durch den gewöhnlichen Sprachgebrauch nahegelegte Verständnis eines Satzes ausreichendes Kriterium dafür sei, ob man einen Satz erlauben könne oder verbieten müsse, selbst wenn dieser Sprachgebrauch irrational war. Es müsse nicht der Satz selbst falsch oder irrational sein, um verboten werden zu können, sondern es genüge, dass er aufgrund von schlechten Gewohnheiten im Sprachgebrauch falsch verstanden werden könne.⁶⁷

Kritik an der fehlenden Thomas-Interpretation bei Montesono

Pierre d'Ailly argumentierte in seiner Kritik mit der vorausgegangenen Entscheidung der theologischen Fakultät gegen Johannes de Montesono, in der als Prämisse formuliert worden war, dass nicht einmal die Aussagen der Heiligen immer dem Glauben entsprächen⁶⁸ und diese deshalb gemäß der kirchlich approbierten Lehre gedeutet werden müssten.⁶⁹

Pierre d'Ailly wandte diese Regel nun auf Thomas von Aquin an und schloss daraus, dass nicht alles, was der Heilige sagte, im Vergleich zur Tradition korrekt sein müsse; manchmal dehne Thomas die Tradition zu sehr in seinem eigenen

65 PETRUS DE ALLIACO, Tractatus, 100: *Quia, licet S. Thomas ponat dictam propositionem in forma, tamen propter hoc non oportet concedere, quod sit propria, seu de virtute sermonis vera.* Ebd. 124: *conclusio ergo sit ista: Quod doctrina S. Thomae ... de rerum creaturarum necessitate absoluta, est de virtute sermonis falsa, et multum impropria.*